DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUARTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 934 – Páginas 02
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200262. PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200263. PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200264. PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200265. PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.05106.2020.
DISPENSA Nº 026/2020-AS
RETIFICAÇÃO DE EDITAL. PROCESSO Nº 0101.05087.2020. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº PE-040/2020-CPL/PMVG

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200262 ORIGEM: PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O):
MUNDO DO BEBE EIREL-ME OBJETO: Contratação de empresa para
Fornecimento de Kits de Enxovais destinados a Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Vargem Grande/MA, VALOR TOTAL: R$
13.920,00 (treze mil, novecentos e vinte reais) PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.149 Manutenção dos Programas
de Beneficios Eventuais , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem
ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 13.920,00.
FONTE DE RECURSO: 0100000000 VIGÊNCIA.: 27 de Agosto de 2020 a 31 de
Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 27 de Agosto de 2020 MARIA
OLENE OLIVEIRA BARROS, Secretária Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200263 ORIGEM: PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O):
MUNDO DO BEBE EIREL-ME, OBJETO: Contratação de empresa para
Fornecimento de Kits de Enxovais destinados a Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Vargem Grande/MA, VALOR TOTAL: R$
13.920,00 (treze mil, novecentos e vinte reais) PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.149 Manutenção dos Programas
de Beneficios Eventuais , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem
ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 13.920,00.
FONTE DE RECURSO: 0131000000 VIGÊNCIA: 27 de Agosto de 2020 a 31 de
Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 27 de Agosto de 2020 MARIA
OLENE OLIVEIRA BARROS, Secretária Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200264 ORIGEM: PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O):
A C S CATANHO OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de Kits
de Enxovais destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Vargem Grande/MA, VALOR TOTAL: R$ 17.052,00 (dezessete mil,
cinquenta e dois reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
0113.082440026.0.149 Manutenção dos Programas de Beneficios Eventuais ,
Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita,
Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 17.052,00. FONTE DE RECURSO:
0100000000 VIGÊNCIA: 27 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA
DA ASSINATURA: 27 de Agosto de 2020 MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS,
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200265 ORIGEM: PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O):
A C S CATANHO OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de Kits
de Enxovais destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Vargem Grande/MA, VALOR TOTAL: R$ 17.052,00 (dezessete mil,
cinquenta e dois reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
0113.082440026.0.149 Manutenção dos Programas de Beneficios Eventuais ,
Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita,
Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 17.052,00. FONTE DE RECURSO:
0131000000 VIGÊNCIA: 27 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA
DA ASSINATURA: 27 de Agosto de 2020 MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS,
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº 0101.05106.2020
Dispensa nº 026/2020-AS

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II , da Lei
n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações do Decreto 9.412/1998, que dispõe sobre a
contratação por Dispensa de Licitação de outros serviços e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo art.
23, da Lei nº 8.666/93 que tem como Objeto a Prestação de Serviços de
consultoria especializada na realização de palestras e campanhas na execução
das ações do projeto técnico social Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial
– PDST, no residencial Canaã I (APF nº 402.059-04/conta: 3519.006.71.005-8) e
residencial Canaã II (APF nº 407.620-12/conta: 3519.006.71.006-6) ambos
constituídos de 500 unidades habitacionais, localizada na sede do Município
inserido no Programa minha Casa minha vida – PMCMV, com recursos advindos
do FAR – Fundo de Arrecadação Residencial, junto a Secretaria de Assistência
Social, do Município de Vargem Grande/MA. RATIFICO, conforme prescreve o
art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS
PEREIRA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato.  VARGEM GRANDE - MA, 02 de Setembro de
2020.Maria Olene Oliveira Barros - Secretária Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

RETIFICAÇÃO DE EDITAL.

PROCESSO Nº 0101.05087.2020.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-040/2020-CPL/PMVG.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços com “Consultoria
Especializada na realização de cursos de capacitação profissional e geração de
renda”, na execução de cursos profissionalizantes programados nos Projetos
Técnicos Sociais/ Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial – PDST Residencial
Canaã I (APF 402.059-04/ conta: 3519.006.71.005-8), constituído de 500
(quinhentas) unidades habitacionais e Residencial Canaã II (APF nº 407.620 –
12/ conta nº 3519.006.71.006-6), constituído também de 500 (quinhentas)
unidades habitacionais, amb9os localizados na sede municipal, inserido
Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, com recursos advindos do FAR –
Fundo de Arrendamento Residencial, junto à Secretaria Municipal de
Assistência Social, deste município de Vargem Grande/ MA. Conforme
especificações do Termo de Referência Anexo I do Edital. O Pregoeiro, nomeado
através da Portaria 291/2019, em virtude do pedido da Autoridade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUARTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 934 – Páginas 02
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 2

Competente, e em análise das cláusulas do presente edital, em face de
modificações extremamente necessárias, vem por meio deste, RETIFICAR o
edital em epígrafe, bem como o Termo de Referência e a Planilha Orçamentária,
nos presentes termos: ONDE LÊ-SE: Na cláusula 4. Do termo de referência:
“item 01, CURSO DE PEDREIRO, item 3, CURSO DE CULINÁRIA (PÃES, PIZZAS E
TORTAS SALGADAS), item 05, CURSO DE CULINÁRIA (DOCES E BOLOS), item 7,
CURSO DE BOMBEIRO HIDRÁULICO ENCANADOR, item 8, CURSO OPERADOR DE
CAIXA, e item 9, CURSO DE AUXILIAR ADMINSTRATIVO”, LEIA-SE: “item 01,
CURSO DE PEDREIRO - 52H, item 3, CURSO DE CULINÁRIA (PÃES, PIZZAS E
TORTAS SALGADAS) - 32H, item 05, CURSO DE CULINÁRIA (DOCES E BOLOS) -
32H, item 7, CURSO DE BOMBEIRO HIDRÁULICO ENCANADOR - 60 HORAS, item
8, CURSO OPERADOR DE CAIXA - 40H, e item 9, CURSO DE AUXILIAR
ADMINSTRATIVO - 40H”. Tendo em vista que as alterações ora mencionadas
modificam a formulação das propostas, comunicamos que a SESSÃO PÚBLICA
fica remarcada para: Data da sessão: às 09:00 horas do dia 25/09/2020, horário
de Brasília-DF, Local: www.bbmnetlicitacoes.com.br, e as demais condições do
Edital do Pregão PRESENCIAL nº SRP-040/2020-CPL/PMVG ficam inalteradas.
Vargem Grande/MA, 04 de Setembro de 2020. RICARDO BARROS PEREIRA -
Pregoeiro Municipal.